datio non poterat ei esse non jucunda, quippe qui nosset,
 „ quanto amplior esset methodi ejusmodi tam late diffusæ usus,
 „ tanto solidioribus eam fundamentis firmari oportere; neque
 „ ullam operam existimandam esse nimiam, quæ illuſtrandi prin-
 „ cipiis impenditur, quibus in perquisitionibus nostris tam insigni
 „ & laboris, & temporis compendio juvamur (*).

At enim doctrinam hanc non modo ad summum evidentiæ gradum provexit, sed præterea tot præstantissimis inventis reddidit auctiorem, & ea simul in utilissimis æque, ac pulcherrimis rebus pertractandis tam feliciter usus est, ut opus illud velut omnium Mathematicarum disciplinarum thesaurus quidam habendum sit potius, quam peculiaris alicujus cimelium. Superfluum foret, quæ complectatur, singillatim exponere, dum in Transactionibus Philosophicis N. N. 468, & 469, quos lector consulat, id & ordine, & accurate est præstitum.

Quamvis autem in eo volumine, tam vastæ scilicet materiae destinato, fieri non potuerit, ut pari omnia perfectione pertractarentur; nihilominus summum ubivis ingenium, & sagacitas eluet peculiaris.

Qui mediocritatem in scientiis non excedunt, fere eam insistere viam solent, quæ prima cogitantibus se se offert, quamvis optima non sit; & cum demum ad quæstionis propositæ resolutionem deducuntur, plerumque aut claritas eos destituit, aut elegantia; ut facile appareat, plura ad perfectionem deesse, cuius argumentum capax fuisset; velut vulgo evenit, cum in Arithmetica subductis ad regularum præscriptum calculis, simul & problematis propositæ conditiones, & numerorum proportio ex oculis amittuntur. Aliter multo res apud Auctorem nostrum habet, qui cum capacissimo simul omnia animo complecteretur, & iudicio polleret acerrimo, facile & vias omnes, quibus ad problematis resolutionem pertingeret, pervidebat, & selectu utebatur promptissimo, ut quæ consilio suo magis essent opportuna, cum arte & methodo pulcherrima adhiberet. Neque hæc scientias

per-

(*) Introduction aux fluxions prope finem.

pertractandi facultas exercitatione diuturna acquiritur; sed a natura ipsa indita, non minus in Mathesi, quam in quibusvis aliis artibus, excellentiores a mediocrum turba fecernit.

Et innumera quidem singularis hujus perspicaciæ exempla sese in postremis Mac-Laurini operibus, ac potissimum in hoc de fluxionibus tractatu offerunt; at illud unum, si cetera deessent, longe foret luculentissimum, quod, quæ non nisi ope fluxionum altiorum ordinum resolvi consueverant, persæpe ad inferiorem gradum reduxerit, multasque prorsus de *Maximis & Minimis* quæstiones, atque harum non nullas, quæ ceteris plus difficultatis habere putabantur, ipsius elementaris Geometriæ subsilio explicatas dederit,

Atque hæc auctor noster opera, cum viveret, in lucem emisit, quibus bina addenda sunt postuma, *Tractatus* nempe *Algebrae*, & *Philosophiae Newtonianæ expositio*. Quanquam vero Algebrae tractatus ea fors fuerit, ut neque auctoris ei manus suprema accesserit, neque sub ejus cura in lucem exierit, haud tamen propterea quidquam de laude præstantis in ea materia operis amisit, quod quidquid in hoc scientiæ genere a primis elementis usque ad maxime sublimem gradum evecta desideres, uno eodemque exhibeat volumine, omni præceptorum numero per tot aliorum libros dispersorum summa cum evidenter demonstrato, eoque digesto ordine, quem longa auctor experientia, cum docendi munere fungeretur, optimum esse compererat. Evidem fatendum est, eum præter aliorum scriptorum morem brevius illa hic exequi, quibus ratio regulas ad usum transrendi ostendi solet; quod ea res peculiarem plerumque tractationem sibi poscere videretur, ac tot, tamque varia eodem complecti libro haud magis decere arbitraretur, quam Geometriæ practicæ præceptis Euclidis elementa ad informem usque molem farcire. Accessit huic operi *Appendicis* nomine tractatus Latino sermone compositus: de *proprietatibus generalibus Curvarum Geometricarum*, cuius e scripto auctoris manu exarato, emendatoque desumpti editioni summa cura adhibita est; de quo id unum dixisse

dixisse satis sit, quod & postremis ejus laboribus, & felicius collocatis, ipsius judicio sit accensendus.

Quod ad expositionem Philosophiae Newtonianæ, eam isthic lectoris oculis subjicimus, qui vel e capitum, in quæ digeritur, indice & de auctoris consilio, & de methodo facile decernet. Et putamus sane, haud fore, ut eum operæ in ipsius libri lectione positæ pœniteat.

At non abs re fuerit, quæstionem, quæ isthic a non nullis moveri posset, prævertere: ecquid nempe sit, quod in hac expositione summi momenti inventa illa Newtoniana de lumine & coloribus non nisi in transcursu, & generatim perstringantur? Nam hujus rei causam poscenti, illud reddimus, consilium Mac-Laurino maxime fuisse, eas Newtonianæ Philosophiæ partes explicare, quæ in controversiam & vocabantur olim, & hodie apud complures in dubio sunt positæ. Postquam experimenta, quibus lucis & colorum theoria firmatur, cum cura iterata sunt, pronis hæc doctrina ubivis fere animis excepta est, neque disceptationibus subjecta; cum interea systematis mundani, motuumque cœlestium corporum expositionem, ac aliorum præcipuorum naturæ phænomenorum, e gravitate repetitam, multi aut minus recte assequerentur, aut quandoque etiam per deridulum exploderent. Sæpe hæc injusta illa vexata est accusacione, quod non nisi restituendis *occultis qualitatibus* sit excogitata; & quidam exterarum Academiarum Doctores etiam hodie victorias nescio quas de profligatis Newtonianis placitis sibi occidunt, ut circumventa etiam cultissimi atque pererudit Polignacii Musa illorum epiniciis modulorum suorum suavitatem accommodaret.

Hinc operæ pretium facturus erat Mac-Laurinus, si his quam clarissime ob oculos poneret, quam procul a scopo aberrarent, qui id genus argutationibus Newtonum impeterent; neque umbras illas, adversus quas toties suas instruerent acies, extra eorum cerebrum reperiri, quando a *qualitatibus occultis* non minus distarent ejus Philosophiæ dogmata, quam observatio ipsa, & experientia:

rientia: hac in re Newtonum fecitos manifestari a se habere rationem, si ultra gradum non promoveant, quam comperta ferat veritas, atque interim principio utantur, quod experientia docuit, quod usus comprobat, quod idem ubivis, sibique consensiens deprehenditur(*), quamvis spem deposituerint, primam ejus causam fortassis unquam detegendi. At præterquam quod Newtoni Optica nullius defensione egeat, vix etiam explicationem admittit. Est ea ita numeris omnibus absoluta, ut æque difficile fuerit in majus eam redigere compendium, quam novis accessionibus augere, præstaretque omnia, quæ continet, experimenta, illustrationes, atque ratiocinationes iisdem transcribere verbis, quam peregrina inducta specie ei elegantiam detrahere. Quod ad conjecturas solidioribus experientiæ, & rationum fundamentis destitutas, quas Opticæ quæstionum nomine subjungit, haud ita præcoce Mac-Laurinus erat ingenio, qui illustris Magistri sui mentem tanta perspicacia ubivis penetrabat, ut infirmis hisce substructionibus duraturum quidquam imponi posse existimaret. Quare, quo repererat, loco, integras reliquit, donec posteriorum inventis aliud nomen fortiantur.

Præter hæc opera in lucem edita, ac integra, complura inter scripta sua Mac-Laurinus imperfecta, & primis velud ductibus adumbrata habebat specimen, partim ad Mathesin, partim ad alia argumenta pertinentia. Velocia, quæ morbus identidem capiebat, incrementa prohibebant, ne in ordinem hæc aut redigeret ipse, aut qua id ab aliis ratione præstari vellent, significaret; verum ut erant, trium omnia curæ (inter quorum manus tutissima fore credebat) commisit, Martini scilicet Folkes, nobilis equitis, & Regiae Societatis Præsidis, cuius amicitiam summo semper in pretio habuit; tum Andreæ Mitchell, itidem equitis nobilis, & magnæ Regni curiæ, comitatus Aberdoniensis nomine, membra, quem neque sumptibus parfum noverat, si qui in conservandam amici memoriam faciendi

e

forent,

(*) Novum hujus argumentum subministrat alterum Bradley inventum, haud minore, ac primum admiratione dignum, nutationis scilicet exiguae axis telluris, ad quam detegendam per motum nodorum lunæ deducens est.

forent, cuius familiaritate tam longo tempore esset usus; ac denique Joannis Hill, apud Archiepiscopum Cantuariensem facello præfecti, quocum arctissimam aliquot ab annis amicitiam contraxerat. Hi itaque ea mox prælo subjecere decreverunt, quæ a Mac-Laurino ad id jam comparata repererunt, tractatum scilicet Algebrae, & expositionem Philosophiæ Newtonianæ; sed quoniam a curandæ per se editionis labore suis quisque muniis arcebantur, eam viro concredere necesse fuit, cuius sollicitudo, ut quam honestissima apud omnes auctoris esset recordatio, summam spondebat accusationem. Porro cum visum esset, præsentis operis edendi consilium in publicum significare, tot nomina futurorum emptorum collecta sunt, ut pene expectationem superarent: quæ res non sine emolumento familiæ auctoris evenit, cuius fortunas conditione haud optima reliquit: præterquam enim quod Philosophos augendæ rei familiaris cura non magnopere sollicitos habeat, sæpiusque non mediocri impensa ejus sciendi cupiditati faciendum esset satis, Mac-Laurini liberalitas non nunquam fortunæ modum excessisse videri poterat, quippe cui satis non erat, juvenibus, quorum indolem & scientiarum capacem, & ad virtutem pronam nosset, consilio, institutione, patrocinio prodesse; sed non raro etiam tam diu rebus illis necessariis providebat, donec apud alios officiis suis eorum fortunam bono loco constituisset.

Quod si jam scriptorum numerum, & argumentorum arduitatem consideremus, non minus laboris tolerantiam, atque indefessam industriam, quam ingenii perspicaciam in nostro auctore mirabimur. Frustra sis, si cui persuadere nitaris, esse suam animo oblectationem, cum in veritatis perquisitione omni vi-
rū contentionē elaborat, qui nunquam ejusmodi meditationum delicias degustarit. Qui fluxis sese voluptatibus tradiderunt, nihilque jucundum arbitrantur, quam quod sensus mollius afficit, ad virtutis neglectæ blandimenta, ad arcana tranquillæ mentis illecebras immobiles sunt penitus, quas, cum viveret Mac-Laurinus, adamabat unice, quod homini a natura concessas facultates neque rectius, neque felicius exerceri existimaret, quam in ejusmodi contemplationibus, quæ, & quam arctis omnis no-

stra intelligendi vis circumscribatur limitibus, nos edocerent, & utilissimam progignerent in nobis moderationem, & denique, quod vera sapientiae caput est, nostrimet cognitionem nobis compararent.

Quibus nosse Mac-Laurinum proprius contigit, singularis hujus in eo modestiae testes esse possunt, de qua nobis & ipsa ejus opera fidem faciunt. Ut in Geometriæ, atque naturæ arcana penetrabat indies profundius, ita a condendis systematis & hypothesibus universalibus magis quoque abhorrebat, & quin aliquid de pretio earum scientiarum, quas consequi reapse possumus, detraheret, vel minoris faceret earum usum legitimum, infinita tamen esse facile intelligebat, quæ supra mentis nostræ vires sint posita. Inventa maxime illustria velut tenue quoddam crepusculum, primæque auroræ debiliores radios spectabat, qui conditioni, in qua versamur, vitaque usibus accommodati, spem interim facerent plenæ illius, puriorisque lucis, quæ ad beatorem translatis statum olim esset oboritura.

Negari nequit, rerum Mathematicarum studium quan-
doque animos imbecilliores, & quos nulla experientia erudit,
haud parum diversa ratione afficere. Hi namque arrogantia
subinde ridiculum in modum intumescunt, ceteraque omnia in-
solentissime despiciunt literarum genera; alias diversos eviden-
tiae gradus, qui rebus diversis competere possunt, temere per-
miscent; aut cum demonstrationis vis ceteris sit luculentior,
nullibi extra Mathefin certum quidpiam reperiri imprudentissi-
me apud se constituunt; aut denique, ut quæ e communi ho-
minum existimatione extra dubitationem ponuntur, ad eundem
evidentiae gradum evehant, commentitia plane specie, inanique
fuco oblita risui exponunt. Verum inconsultam horum cogi-
tandi, agendique rationem vel unum Mac-Laurini exemplum
ab ejusmodi vitiis tam remotum abunde castiget, simulque eo-
rum coercent dicacitatem adversus Mathematicos, qui nullam
non ex id genus abusibus cavillandi occasionem arripiunt.

Sed non unus sciendi amor, atque ingenii cultura fuit, quod Mac-Laurinus in Mathematicis disciplinis, quibus tanto-pere afficiebatur, spectabat; intelligebat nempe, quantum in iis momenti positum esset ad artes omnes perficiendas, quæ hominum societati tantum commodi afferunt, atque (ut Baconus ait) (*) eorum facultates sustentant, & in naturam dominatum provehunt. Quibus vel rudior mercium, arte aut industria parandarum notitia, facile perspiciunt, nihil in his grande, nihil elegans, atque cum utilitate communis coniunctum reperiri, quod non a Matheſi huc translata dirigi debeat, ac promoveri: ipsa inventa, quæ casus offert, citra Arithmetice & Geometrice subsidium, vix quidquam incrementi accipiunt.

Hæc nempe in publicum emolumenta ob oculos Mac-Laurinus suis in meditationibus habebat, neque rara sunt in ejus operibus loca, in quibus theoriam maxime sublimem usui artium civilium accommodat. Quin etiam constitutum ei fuerat *Cursus Matheseos practicæ* conscribere, atque non nullas ejus partes suo restituere nitori, quem inter aliorum minus expertas manus amiserant. Sed celeri ejus fato huic consilio intercedente nihil ejus operis prodiit, nisi quis traductionem Geometriæ practicæ Davidis Gregorii, quam secundis curis revidit, nonnullisque animadversionibus auctam Anno 1745 edidit, velut initium quoddam spectare velit. Solabatur interea hoc suum desiderium non raro, cum in vivis ageret, quod tum amicis, tum universæ Patriæ eruditione sua haud parum profuisset. Si quando alicujus machinæ constructio minus recte procederet, si in fodinis labores adhærescerent, si de opificiis provehendis ageretur, si deducendæ essent quopiam aquæ, si opus publicis sumptibus struendum in deliberationem venisset, omnia hæc ad Mac-Laurinum deferebantur. Quin etiam in litibus majoris momenti ejus poscebatur arbitrium, quæ scilicet Glascuræ de æstimandis oneriarum mercibus ortæ sunt. Quapropter ad id genus tributis præfectos duos accuratos commentarios misit, quibus regulas postea reapse in illa navium æstimatione servatas demonstrat.

Sed

(*) Nov. Org. Lib. I.

Sed e quo plurimum voluptatis hausit, fuit ille suppurationis labor, quem subiit occasione pecuniæ annuæ jam nunc publicis legibus viduis, liberisque tum Cleri Scotiæ, tum Professorum Academiarum, decretæ, quæ quidem e summa penderetur definita, ex arbitraria eorum munificentia annuatim cogenda, qui census Ecclesiarum, aut literariorum stipendiorum beneficiis fruerentur. Res hæc ut in ordinem digereretur accuratum, summa Mac-Laurini industria opus erat, & quibus negotiis Londini ad exitum perducendi cura credita fuit, non parum ponderis fuisse fatentur in ejus nominis auctoritate ad omnia discutienda dubia, quæ subinde enascebantur, eane summa vel satis esset, vel e proportione æqua distributa?

Quamvis autem non posset ei noui jucundissimum accidere, quod hac sua opera tam præclare non modo apud eos, quibuscum vivebat, verum etiam apud seros posteros esset meritus; ex eo tamen capite multo vehementius literarios suos labores adambat, quod invicta ex illis suppeterent argumenta, quibus supremi Conditoris perfectiones, atque ejus, quam a natura docemur, Religionis fundamenta adversus Epicureorum sophismata, modernorumque Metaphysicorum argutationes demonstrantur. Exstimasbat nempe cum Cotesio (*), firmissimum adversus impiatem propugnaculum esse naturæ cognitionem, & quod consequitur, solidissimum religionis fundamentum. Hujus porro consideratio non modo in admirationem nos rapit, sed etiam ad Creatorem ipsum amandum, adorandumque excitat: & sane vix ille ultra rerum extimam penetreret speciem, qui se totum a supremi Domini nutu pendere, quæ illi debeat, non videat, a quo, quod est, acceperit. Atque id genus argumenta a fine rebus præstituto, ab ordine, certoque consilio, quod in Universi contemplatione in omnium incurrit oculos, petita velut planissima, maximeque perspicua videbantur Mac-Laurino, ac propterea humanæ menti peridonea, dum e metaphysicis meditationibus eruta, & a paucis intelligi possunt, & plerumqæ variis exceptionibus sunt obnoxia. Quapropter licet eorum vim

(*) Præl. ad Newton. Princip.

non minus acute, ac perspicacissimus quisque pervideret, nec minore dexteritate iis uti posset, maluit tamen & in congressibus cum aliis, & in scriptis suis, cum id genus lites se offerrent, priorum efficacia, atque ut solebat, citra verborum ambages, iis finem imponere. Non minore cum ardore ejus ubi vis religionis defensionem suscipiebat, quæ divinitus nobis est tradita, seu cum inter colloquendum eam perstringi a non nullis, seu perniciofis impeti libris cerneret, quibus non minus judicia nostra, quam mores depravantur. Quam firmum huic assensum adjungeret, vel illa singularis animi constantia & securitas fatis prodebat, quam supremis vitæ momentis præ se ferebat.

Itaque vir hic eximius vitam inter literarios labores exigebat, ut omni virium contentione nunquam non eniteretur, & religionem, & virtutem apud alios provehere, dum simul peculiari solertia bonarum artium emolumento providebat. Et quanquam ea ætate, quæ longe majora promittebat, nobis erexitus sit, haud tamen vel ejus virtus in admiratione esse definit, vel imitatione tam diu exprimi, donec (quæ rerum humanarum est conditio) vel scientiæ ex hisce terris nostris exulent, vel pro sua mobilitate ad pejora semper proclivis mens, & meliora fastidiens, huic Philosophiæ inane quodpiam scientiæ simulacrum substituat, aut seu hac, seu illa ex causa, in pristinam nostram barbariem revolvamus.